⁵⁵ Cfr. B. Garceau, *Judicium, vocabulaire, sources, doctrine de Saint Tomás d’Aquin*, p. 35. Para Lonergan, cabe hablar de una “operatio receptiva” (*op. cit.*, p. 139); “pour autant que le acte inmanent est une perfection reçue dans une créature, il est nécessairement un *pati*” (*id.*, p. 141). Pero estimo que estas expresiones no son correctas.

⁵⁶ “In nobis enim locutio dicitur ipsa manifestatio interioris verbi quod mente concipimus” (*De Ver.*, q. 9 a. 4 co.). Cfr. también: *Super Iob*, cap. 6; *S. Theol.*, I, q. 34, a. 1, ad 1; *In Peryher.*, lib. I, lec. 2 n. 6; *Super I Cor.*, cap. 13 vs. 3. En otros lugares señala: “labiis enim formantur voces exterius quibus interiores conceptus cordis exprimimus” (*Super Iob.*, cap. 11); “vox enim expressiva est interioris conceptus” (*id.*, cap. 5, lec. 4). Y en otro lugar dice: “nomen alicuius rei nominatae a nobis dupliciter potest accipi, quia vel est expressivum, aut significativum conceptus

que obviamente puede ser oral o escrita.⁵⁷ La conveniencia de esa manifestación externa se debe —según él— a que, dado que nuestra inteligencia toma sus objetos de los sentidos, es oportuno que exprese sus conceptos de modo sensible.⁵⁸ La palabra deriva del concepto,⁵⁹ no al revés, siendo éste la condición de posibilidad de aquélla, no a la inversa. En efecto, la palabra depende del *verbum mentis*.⁶⁰ El concepto es primero, la palabra viene después⁶¹ y, además, no de modo necesario.⁶² Aquél no es, en sentido propio, *efecto* ninguno, pero la palabra sí lo es.⁶³ El uno es *silencioso*; la otra, sonora.⁶⁴ El primero es *inmaterial*, mientras que la segunda es sensible.⁶⁵ El concepto es *natural*, mientras que la palabra es *convencional*,⁶⁶ y lo es porque las cosas que se realizan hacia el exterior no están exclusivamente reguladas por la in-

intellectus, quia voces sunt notae, vel signa passionum, vel conceptuum qui sunt in anima” (*Super Eph.*, cap. 3 l. 4).

⁵⁷ “Unus homo alteri manifestat explicando conceptum suum per aliqua signa exteriora, puta per vocem vel scripturam” (*Super Rom.*, cap. I, lec. 6).

⁵⁸ “Sed quia intellectus noster a sensibilibus naturaliter accipit, oportet quod ad interiores conceptus exprimendos quaedam sensibilia signa aptentur, quibus cogitationes cordium nobis manifestentur” (*De Ver.*, q. 9 a. 4 co.).

⁵⁹ “Verbum vocale est quoddam effatum interioris conceptus” (*In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 1, ad 5).

⁶⁰ “Dicere importat principaliter habitudinem ad verbum conceptum nihil enim est aliud dicere quam proferre verbum. Sed mediante verbo importat habitudinem ad rem intellectam, quae in verbo prolato manifestatur intelligenti” (*S. Theol.*, I, q. 34 a. 1 ad 3).